DECISIÓN

LXXXV.

della aos Tribunaes, & aos Ministros, que parecer, & que pelo governo se dé ordem necessaria para os bés, que estiverem embargados de spolios, se entregarem com effeito a quem pertencerem.

Ex quibus fundamentis sententiam Sapientissimi Präsidis confirmavimus, jussimusque, ut Collector omne spo-

427
lium restitueret hæredibus defuncti; quia in hoc Regno non erant dictæ Bul-læ receptæ, & judicium dicti Präsidis erat competens; quia Collector non habet in Regno superiorem: de quo late diximus de Manu Regia, & in nostra Armonia Adversariorum juris Regij: Scriba Azevedo.

SUMMARIAS.

1

Ollatio ex capite vi-tanda inæqualita-tis inquatuor casibus habet locum.

Filius emancipatus omnes donationes conferebat exti-tulo de collatione bonorum. ibi.

2 De jure Regio omnes donationes conferuntur, sive à principio va-leant, sive non.

Conferri debet emphyteusis à pa-rente in vita donata. ibi.

3 Interpretatur Ordin. lib. 4. tit. 97. §. 22.

In nominato ad emphyteusim duo casus considerantur, quod vel est hæres, vel repudiat. ibi.

Si est hæres, tenetur emphyteusim donatam in vita conferre. ibi.

Excepto casu, si pater reservavit usumfructum. ibi.

4 Si filius repudiat conferre, non te-netur.

Ad considerandam inofficiosa-tem habet donarius electionem, vel temporis donationis, vel mor-tis. ibi.

Fructuum perceptorum ex re dona-ta non debet fieri ratio, quia per-cepti à re sua. ibi.

Si pater donat filio fructus maiora-

tus, non tenetur illos conferre. ibi.

5 Ordinatio considerat emphyteusim inter bona donantis.

Quando à patre filio donatur em-phyteusis, habetur, ac si pater em-phyteusim vendidisset, & filio tra-didisset pretium. ibi.

Interpretatur Ordin. d. §. 22. ibi;
Estimaçāo. ibi.

Ordin. d. §. 22. explicanda est per
§. 3. ejusdem tituli. ibi.

Qui non vult hæres esse, non con-fert, nisi quando laedit fratres. ibi.
Donatio, quæ excedit legitimam filij, & tertiam parentis, excessiva est. ibi.

Interpretatur Ordin. d. tit. 97. §. 3.
Filius, qui abstinet, adhuc confert, excessum legitime.

Fructus non augent rem donatam à patre. ibi.

Cum sint percepti fructus ex re propria, nec imputantur, nec con-feruntur. ibi.

5 Emphyteusis traditæ in vita estia-matio imputanda est.

Si cessat collatio hoc casu, non cesa-sat refusio excessus. ibi.

In emphyteusi empta filius nihil conferre tenetur, si nominatur à patre post mortem suam. ibi.

DECISIO LXXXVI.

*Eo tamen casu refundit fratribus
preium. ibi.*

*Nominatus ad emphyteusim, si me-
liorations excedunt tertiam de-
functi, confert excessum. ibi.*

*In hoc casu filius est peioris condi-
tionis, quam extraneus, cui si fit
donatio, non confert. ibi.*

*Lex non presumit, quod pater do-
nabit extraneis. ibi.*

*Filijs facilius parentes donant in
præjudicium aliorum. ibi.*

Extraneus in hac materia, & fi-

lius equiparati sunt. ibi.

*Si in extraneo admittitur pretij re-
fusio, si excedant tertiam defuncti
meliorations, idem admittendum
est in re ipsa. ibi.*

6 Interpretatur Ordin. lib. 4. tit. 97.
§. 22. cum §. 3. ejusdem titul. I.

*Illa verba, Lhe será imputado,
debent intelligi de imputatione
impropria. ibi.*

*Casus omissus à lege Regia non de-
bet decidi à Iure Romanorum, sed
à Regio, si extat.*

DECISIO LXXXVI.

*An emphyteusis æstimatio, quæ in dotem data fuit, & tradita, debeat in colla-
tionem deduci? Ad Ordin. lib. 4. tit. 92. §. 3. & §. 22.*

Um Florinda Mergulhoa filiae suæ emphyteusim magni valoris traderet per donationē inter vivos, ut statim fructus ipsius perciperet: & post aliquot annos dececessisset Franciscus Leitam, qui alteram filiam duxerat, petiit à sorore, ut collationem faceret dotis receptæ, & conferret emphyteusis valorem, seu æstimationem. Rea se defendebat, ejusque maritus, quod sua dote contenti hæreditati renuntiaverant, & quod cessaret omnis conferendi obligatio; quia Ordinatio Regia lib. 4. tit. 97. §. 3. juncto §. 22. ibi: *Seja obrigado o dito filho ao trazer à collaçam, se quizer herdar com seus irmãos: non aliter obligat filium ad conferendam æstimationem emphyteusis, nisi sit hæres, ibi: Lhe será imputado no seu quinhão a valia, & estimação do prazo, q' valia ao tempo que lhe foi dado: & in confirmationem hujus partis sententia à judice prolatâ fuit, solumque Ream condemnavit, ut conferret melioratio-*

nes in emphyteusi factas ex his, quæ Valasc. de partit. cap. 13. num. 122. & ab æstimatione ipsius absolvit.

1 Sententiam duxere confirmans dam D. Nonius d' Affonsoca Cabral, & D. Didacus de Brito, à quibus discessi: & notabam, quod de jure communi collatio, quæ fit ex capite vita-
dæ inæqualitatis, solum in quatuor casibus habet locum: in dote, ut in tit. de collat. dotis, 1. filiæ C. de collation. in donatione propter nuptias, 1. ut liberis Cod. de collation. in militia vendibili, 1. pen. §. 1. Cod. de collation. ultimo in do-
natione simplici, quando pater dotem alteri filio, alteri simplicem fecerit do-
nationem, qui est casus specialis in d. 1.
pen. §. fin. excepto filio emancipato,
qui omnes donationes etiam simples
conferebat ex titulo de collatione bono-
rum, sicque procedit 1. si donatione C.
de collation.

2 De jure autem Regio non solum hæ donationes conferendæ sunt, sed & aliæ simples, sive à principio valeant,
sive non: & pariter debet conferri em-
phy.

phyteusis à parentibus in vita donata , vel si quid ex parentum bonis ratione emphyteusis ad filium devenit , Ordin. lib.4.tit.97. §.22.

3 Unde cum Regia Ordinatio non egisset de emphyteusi in §. 3. dict. lib.4. tit.97. in §.22. de eo casu meminit. In quo duo casus comprehenduntur: alter est , quando filius nominatus vult esse hæres : secundus, quando hæreditatem paternam repudiat. In primo casu donata emphyteusi in vita tenetur filius ejus æstimationem conferre fratribus , non tamen simpliciter ; nisi quando ipsa emphyteusis traditur fruenda , quia si pater usumfructum reservavit , non est collationi locus , cum potius videatur simpliciter nominatus post mortem , quantumcunque irrevocabiliter emphyteusis translata sit, ut ex æquiori sententia dixit D. Caldas Pereira de nomin. q. 18. n.3. Valasc. de partit. cap. 13. n. 126. & 133.

4 In secundo casu, quando hæreditatem repudiat filius , videtur in ea Ordinatione quæstio decisa , ut non tenetur à contrario sensu , quod argumentum valet , quando absurdum non sequitur , Surdus decis. 41. & conf. 361. num. 40. Maxime quia consonat juralis interpretatio , secundum quod solum attenditur donationis inofficiositas , ut servetur æqualitas inter filios , Valasc. de partition. cap. 15. num. 83. & conf. 189. num. 27. & habet nominatus electionem utriusque temporis , donationis, vel mortis donatoris , ex Ordin. lib.4. tit. 96. §. 4. Cum ergo tempore mortis capiat à patre illo tempore electo , cessat inofficiositas : nec debet aliqua consideratio fieri fructuum , quos donatarius in vita patris recepit ; quia hos accipit à re sua, & succedit Ordin. lib.4. tit.97. in princip. quæ non obligat ad fructuum rei donatæ collationem , Valasc. d. cap. 13. num. 14. & in filio abstinentे cap. 15. num. 88. D. Caldas Pereira de nomin. quæst. 18. Sicut alias si pater cedit filio maioratum , & ipse fructus in vita patris percepit, ad collatio-

nem illorum miniūme tenetur. Thomas Vaz alleg. 59.n.4.

5 Verum his non obstantibus ego contrarium sentiebam ; quia Ordinatio Regia considerat emphyteusim inter bona donantis dict. §. 22. Valasc. quæst. 1. num. 23. & quando à patre filio donatur, perinde habetur ; acsi ipse emphyteusim vendidisset , & filio tradidisset pretium ipsius : & ideo consuliò utitur illo verbo, *Estimacão*, quasi filius eo casu æstimatam actipiat emphyteusim, ut non ipsam, sed ejus æstimationem conferat, argum. 1. si æstimatis ff. solut. matrimon. Nec aliud probat Ordin. dict. §.22. à contrario sensu , quia debet explicari per §.3. supra eod. tit. Ubi cavetur filium, cui donatio facta est, non teneri conferre donationem à parente factam, si abstinet , nisi quando fratres lædat ; quia donatio excedit legitimam, & defuncti tertiam : quod in nostro casu dabatur , quia emphyteusis erat magni valoris. Unde cum apparet talem donationem excedere legitimam filij , & tertiam parentis , nulla juris ratio patitur , ne æstimatio conferenda non sit ; alias namque possint parentes emphyteuses uni ex filiis donare in vita , ex quarum fructibus esset alenda familia , & patrimonium commune augeretur , & filiorum legitimæ ex redditibus ipsarum excrescerent , & hoc modo attenuarentur legitimæ , fraudaretur æqualitas divisionis , & unus omnem patris substantiam absorberet. Nec obstatunt , quæ supra pro contraria opinione adduxi : quod hæc procedunt , quando vult esse hæres , & cum sub illa conditione sit filius obligatus , illa deficiente non tenetur, l. pecuniam, vers. proinde ff. si cert. petat. Valasc. 1. tom. conf. 82. num. ultim. in fine.

5 Quia in d. §. 3. clare disponitur , quod si filius abstinet , adhuc tenetur restituere excessum legitimæ : cum ergo emphyteusis sic æstimata , ut traditur, legitimam excedat , & tertiam defuncti , reliquis cohæredibus ille excessus

sus restituendus est. Unde , licet fateamur in hac æstimatione emphyteufis non computandos fructus ex ea perceptos, ex Ordin. d. tit. 97. in princip. Valasc. de partition. cap. 1 §. num. 87. ex sententia Seguræ in l. 1. §. si vir uxori ff. acquir. possess. Molin. Theolog. part. 2. disp. 238. §. quando autem ; quia fructus non augent rem donatam , idem Valasc. d. cap. 15. num. 88. & sic non imputantur , nec conferuntur , Surd. conf. 388. num. 20. facit l. scimus §. repletionem C. inoffic. testam. l. jubemus C. ad Trebell. idem Surdus conf. 291. num. 21. quia cum percipientur ex re propria, nec imputari, nec conferri possunt, Surdus d. conf. 388. num. 10. Gregor. in l. 8. tit. 4. part. 5. gloss. 12. ad finem ; solum enim quod datur fructus, simpliciter conferuntur, Gama decif. 118. n. 1.

5. Tamen adhuc restat , An sit imputanda æstimatio dictæ emphyteufis ? Et videtur , quod sic : nec obstat , quod cum non fuerit empta , non est conferibilis ; immo videtur capi tempore mortis parentis, l. à patre C. de collation. & non à donante, sed à primo ex reg. l. unū ex familia ff. de legat. 2. Vaz allegat. 59 num. 6. Quia satisfit , quod etiam si in hac emphyteusi cesset collatio , non tamen cessat refusio , seu restitutio excessus , quia hæc emphyteufis non capitur à domino , sed à nominante , qui patrimonium fraudat , & reliquos filios privat fructibus , ex quibus augeretur paterna substantia ; nec capit tempore mortis paternæ , sed in vita ipsius , quia tempus mortis in Ordin. lib. 4. tit. 97. §. 4. solum consideratur ad æstimationem ipsius rei donatæ , ut hoc , vel illo tempore accepta res censeatur data , ut augetur , vel minuatur ipsius valor , quod executionem actus respicit , non substantiam traditionis , quæ facta fuit in vita , & illoco debetur rei traditæ æstimatio reliquis filijs pro ea parte , quæ legitimam excedit , & defuncti tertiam : & sic ex antiquiori , & prima causa regulatur talis donatio : sicut alias in emphyteusi empta idem Valasc. d. cap. 13.

num. 104. Cujus emphyteufis empta est optimum simile , quia in hac filius nihil conferre tenetur , si nominatur à patre post mortem suam ex reg. dict. l. à patre , & tamen eo casu refundit fratribus pretium ipsius , seu illi imputatur , vel si nominans meliorationes fecisset , ne insurgat inæqualitas respectu fratru : & videndus est idem Valasc. d. cap. 13. num. 121. Ubi tenet , quod si exceedat legitimam , & tertiam , etiam conferat excessum : maiori ergo cum ratione si fuit tradita in vita.

Quod si quis replicet filium hoc casu esse deterioris conditionis , quæm extraneum , qui nihil confert , nec refundit : Respondetur , quod non præsumit lex , patrem posse res proprias extra neo donare , & ideo maior prohibitio reperitur in filijs , quibus parentes facilius donat in fraudem aliorum ; & nihil mirum , si in hoc filius sit deterioris conditionis , sed si bene hoc percipiatur , videntur æqualiter procedere ; quia sicut extraneus , cui emphyteufis donatur meliorata , meliorationes deducit de tertia defuncti , vel pretium quo empta est emphyteufis , Valasc. d. cap. 13. n. 125. Sic filius , cui donatur , habet obligatam tertiam patris , vel utriusque parentis , si uterque donavit , ut donatio repleatur. Ordin. d. lib. 4. tit. 97. §. 3. & 4. Secundo , quia sicut filius æstimatione , quæ excedat dictam legitimam , & tertiam , refundit , sic pariter extraneus , quando tertia non reperiatur , vel non sufficiat , quia præjudicium generaretur filijs contra regulam l. 1. l. si totas , l. si liqueat C. inoffic. donat. Valasc. d. cap. 13. n. 125. Si ergo in extraneo admittimus refusionem , & restitutionem pretij , vel meliorationum , quæ legitimam partem excedunt ; idem necessario dicendum est in re ipsa , quæ excedit , ne quod in parte admittimus , in toto negemus.

6. Unde necessario intelligi debet Ordin. dict. §. 22. comprehendere hunc casum intellecta ex §. 3. & dum in d. §. 22. dicit: *Lhe será imputado* , non debet intelligi de vera imputatione inter ha-

redes, sed de imputatione improbia accepta pro refusione, ut in hoc Regno accipi testatur Veiga insignis Præceptor Primarius in §. quædā Init. de action. Vel rursus dicendum, quod hic casus, quando hæres non est, tanquam omis-sus debet decidi non à jure communi Romanorum, sed à jure Regio, quod nostrum jus commune est, de quo egerat

Legislator in d. §. 3. Sed his non obstantibus, quæ pro illo tempore non disciplinare, sequenti Domino Peritissimo Vincentio Nogueira aliter visum fuit, & eam primis Senatoribus sententiam scripsit, ne filia emphateusim donatam in vita cum translatione fructuum conferat, si hæres esse noluerit: Scriba fuit Ma- chado.

SUMMARIA.

Ex Regia, dum ca-sus excipit, in qui-bus non requiritur publica scriptura, mercatorum non me-minit.

Mercatorum causæ videntur esse sub regula. ibi.

Consuetudo solum circa literas cā-bij versatur, ut in illis publica scrip-tura necessaria non sit. ibi.

Consuetudo paulatim invexit, ut non solum in literis cambij, verum in alijs causis scriptura necessaria non sit. ibi.

Consuetudinis maior est vis, quam legis. ibi.

Lacedæmonij potius jure non scrip-to utebantur. ibi.

Interpretatur Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 13.

2 Ordin. admittit inter mercatores probationem per testes in his, quæ incidunt in contractu.

In contractibus mercatorum, qui fiunt per scripturam, incidentia probantur per testes. ibi.

3 Ex epistola non nascitur obligatio. Quando testes deponunt se vidisse

scribere, quam fidem faciant. ibi.

4 Epistola mercatoris, & alterius personæ differunt.

Epistola, si consentit is, ad quem mittitur, pro pacto est. ibi.

Inter absentes duo sunt paciscen-di modi per epistolam, vel nuntiū. ibi.

Epistola est tacitus nuntius. ibi.

5 Epistola confessata plene probat.

Si habet testes, & subscriptionem utriusque partis, plene probat, alias secus. ibi.

6 In Epistolis mercatorum sufficit, ut earum fides testibus comprobetur. Inter libros mercatorum, & epista-lam non est differentia.

Epistola mercatorum videtur, quod fidem faciant, ut ex illis agi possit per assignationem decendij. ibi.

Intellectus l. fin. ff. de institu-tione action.

7 Interesse peti non potest, nisi probe-tur, cum illa solitum pecunia peten-tem negotiari.

Lucrum cessans non excedit prin-cipale. ibi.

Interesse ex interesse non debetur. ibi.

434 DECISIO LXXXVII^s

DECISIO LXXXVII.

An in contractibus mercatorū requiratur scriptura publica? Et An testes, qui deponunt de litera scribentis, sufficient? Ad Ordin. lib.3. tit.59. §.13.

Onfessus est Alphonsus Luis per epistolam se recepisse à Francisco Rodrigues 160. mille nummos, ut ex illa pecunia triticum emeret mandatori: cumque postea non stetisset promissis, dictus Franciscus eum interpellavit pro pecunia, & interesse lucri celsantibus. Negabat Reus epistolam, qua confessio recepti continebatur; quia tamen testes aderant in processu, quia eam esse Rei affirmabant: Dubitabatur de sequentibus: Primo, An inter mercatores contractus probari posset sine publica scriptura? Secundo, An sufficeret testiū assertio, qui dicebant epistolam esse Rei, quia notam habebant ejus literam, ut plene probaret? Tertio, Quale interesse hoc casu taxandum foret?

I. Et circa primum, si ad legem Regiam lib.3. tit.59. attendimus, generalem regulam constituit circa omnes contractus, ut per scripturam celebrentur, & inter plures, quos excipit, mercatorum non meminit; videntur ergo esse sub regula hujus opinionis. Extitit Gama decis. 238. solum excipiens literas cambij, quibus ex consuetudine aliud receptum testatur, quem sequitur Valasc. cons. 177. num. 8. ponderans ad id Ordin. d. tit. 59. §. 13. & §. 19. Ubi agit de proxonetis, quibus mercium venditio commendatur, & cum sint mercatorum res, adhuc scripturam desiderat, cum tamen illi mercatorum merces difrahant publica autoritate, in quo maior erat ratio permittendi, ut contractus valeret. Et licet hæc vetustati placuissent, illa tamen consuetudo, quæ induxit, ut literis cambij contra rigorem hujus legis plena adhibe-

retur fides, ut publicis, paulatim, & per quandam tacitam alluvionem maiora induxit, ut in omnibus contractibus mercatorum, in quibus id qualitas negotiorum exigit, nulla scriptura publica necessaria sit: & sanctiora sunt, quæ moribus afferuntur, quam quæ imperantur legibus; quia hæc dantur invitatis ab eo, qui plus potest, illa consensu omnium incipiunt, per vim namque sunt leges, & plebiscita coacta; consuetudo vero ultro suavi paulatim in mores hominum insuit, & bono publico constituta censetur consuetudinem regionis attendendam commendat D. meus Caldas Pereira de nominat. q. 71. num. 11. q. 23. num. 7. & 10. Bart. in l. de quibus ff. de legib. & est fortior privilegio, Surdus conf. 165. n. 11 & 272. num. 19. verborum & rerum est domina, ex Cujat. tom. 1. fol. 405. lit. C. & ideo Lacedæmonij potius jure non scripto utebantur, idem Cujat. 2. tom. fol. 127. lit. B.

Ex quibus in multis casibus in Senatu occurrentibus inter mercatores non desiderari scripturam placuit: quod videtur deduci posse ex Ordin. dict. tit. 59. §. 13. dum inter mercatores societatem ineuntes admittit probationem per testes in his, quæ inciderint in ipso contractu à principio per scripturam celebrato; cum tamen eadem lege Regia in §. 11. cautum sit, quod si à principio per scripturam contractus sit celebratus, accidentalia contractus, solutiones, & similia testibus non probentur, Gamma decis. 264. Cabed. arest. 40. 1. part. Vaz alleg. 72. Quod tamen in d. §. 13. in contractibus mercatorum remittit. Cum ergo in casu magis arduo indulget, ut testibus fiat probatio, quando

con-

contractus à principio celebratus est per scripturam: à fortiori debet admitti, ut ipse contractus principalis sine scriptura fieri possit. Et ita observari testatur decis. Genuæ 142. ubi refert dictum Zabarellæ cons. 153. Cujus rei argumentum non leve præstat Ordin. lib. 1. tit. 11. §. 2. quod repetit eadem Ordin. tit. 59. §. 17. ut illud, quod in literis cambij consuetudo introduxit, eadem æqualitate suggestente, & boni publici consideratione, & contrahentium securitate ad omnes pactioaes porrigitur: faciunt quæ Bart. in l. nuda num. 8. ff. de donat. ibi: *Et approbat hoc consuetudo, &c.* Cujus rei est ratio; quia mercatores gerunt quasi publicum officium ex Bald. in rubr. C. constit. pecun. col. pen. Unde literis cambij mercatoris merito creditur, ut publicæ scripturæ, ut nulla recognitione indigeant, Ordin. lib. 3. tit. 25. in princ. in alijs vero mercatorum chirographis verius est valere in illis casibus, in quibus inter alios scriptura publica requiritur, licet illis non credatur ut publicis scripturis, quia in his semper requiritur, ut præcedat recognitio partis. Ordinatio d. tit. 25. §. 9.

3 In secunda quæstione de epistola à testibus recognita videbatur insufficiens, & illegitima probatio ex his quæ in l. Publia §. Titia ff. deposit. ubi ex epistola non nascitur obligatio, nec ex alia qualibet privata scriptura, prosequitur Parlador lib. 2. §. 5. cap. 1. ubi late. Et requiritur, quod testes deponant se vidisse scribere, Auth. de fide instrum. in princ. & in §. 1. col. 6. Afflict. decis. 81. Rota Genuæ decis. 18. num. 3. Menoch. cas. 144. num. 22. Nec sufficit, ut literam notam habeant, Valasc. d. cons. 177. num. 4. quia insuper requiritur literarum comparatio, Parlador ubi supra, Mafcard. conclut. 330. Et etiam eo casu semiplena tantum componitur probatio. In hoc tamen Regno junctis his probationibus per testes, & comparationem, plenam resultare dicit Valasc. cons. 67. num. 14. & etiam altera eorum

deficiente, vel imperfecta, ut d. n. 14. in fin.

4 In quo articulo ego distinguendum puto inter epistolam mercatoris, & alterius personæ, ut scilicet cujuslibet tertij epistola, si ille non dissentiat, pro pacto sit, ut in terminis l. qui negotia ff. mandati, ibi: *Epistola adeum misit, qua significaret certam sumnam ex administratione apud se esse, &c.* Atque ita epistola, cui consentit is, ad quem mittitur, pro pacto est; quia pacta recte fieri posse per epistolam probat l. 2. ff. de pact. explicat Cujat. ad Afric. in d. l. qui negotia 2. tom. fol. mihi 2047. Duo namque sunt modi pacisci inter absentes, per nuntium, & per epistolam. Epistola est tacitus nuntius, ut Epistetus Adriano Imperatori respondit, & è contra nuntius est epistola loquens, pungit Cujat. ad tit. ff. de obligation. & action. in l. 2. Et cum his casibus nudo consensu contrahatur, nascuntur actiones bonæ fidei, quæ obligant utrumque contrahentem in id, quod ex æquo, & bono, idest ex bona fide invicem dari, frui, præstari oporteat, §. Institut. de author. tutor. l. in commodato §. sicut ff. commodat.

5 Unde fit, quod in epistolis particularium personarum obtinuit sententia Bartoli in l. nuda num. 6. ff. de donation. ut si epistola confessatur, pleine probet, l. Publia ff. depositi §. fin. l. cū de indebito §. fin. ff. de probation. l. plures §. fin. C. de fid. instrum. l. rationes C. de probation. l. non nudis, l. non Epistolis C. eod. Si vero quis negat suam esse, tunc vel habet subscriptionem utriusque partis, & testium, quibus attestantibus plenam facit fidem sine alia comparatione, l. scripturas C. qui potiores si deficit subscriptio utriusque partis, tunc si testes adsunt ejusdem scripturæ, vel alij, qui interfuerunt, juncta comparatione plena resultat probatio, dummodo tot sint testes, qui sufficient ad contractum, Auth. atsi contractus C. de fid. instrum. altero eorum deficiente semiplena probatio sit, Auth. de fide instrum.

strum. §. i. late Bart. in l. admonendi ff. de jurejur. & in l. Lucius ff. de fidejuss.

6 In epistola vero mercatoris, cuius officium quasi publicum est, ut inquit Bald. in rubr. C. de constit. pecun. col. pen. & eos succedere in loco eorum, qui olim eligebantur publica autoritate, dixit Bart. in d.l. nuda ratio ff. de donat. num. 8. quia in eorum contrahibis exuberat bona fides, facilius probatio inducitur, ita ut videatur sufficere, quod testium assertione epistola comprobetur, qui characteres scribentis noscant, quando epistola scripta sit manu illius, de cuius obligatione agitur, saltem subscripta: vel quia ipsæ interfuerunt scripturæ, quæ probatio sufficiens est, ex Bart. sententia in d.l. nuda ratio in fine referentis se ad probationem, quæ requiritur in libris mercatorum, ubi ex ista comparatione perfectam probationem induci dixerat ibidem num. 9. Cujus rei est ratio; quia mercatorum epistolæ, & literæ de se probant plene ex consuetudine, & attento jure; eorum libri contra eos plene probant ex sententia Bart. in l. quidam §. nummularios n. 2. ff. de edend. inter librum, & epistolam nulla ratio assignari potest, ut sentit Bart. in d.l. nuda in fine. Ubi in comparatione epistolæ se remittit ad librum, quo dato probatio testium hoc casu solum necessaria est ad factum comprobandum, ut appareat ipsum scripsisse, quod ubi constiterit litera, efficacem producit effectū: quod si consuetudini stamus, quæ his epistolis super mercibus plenam adhibet fidem, adhuc videtur ex chirographo mercatoris posse procedi per assignationem decem dierum, non expectata ejus recognitione, sicut fit in chirographo nobilium, & aliorum, quorū scriptis creditur ut publicis, de quo diximus supra: quia tamen lex Regia non loquitur de epistolis, quorū usus non ad obligandū introductus est, sed ut cum absentibus colloquamur, non potest fieri extensio de chirographo ad epistolam circa modum procedendi, & ideo merito

debet prius illud factum probari, nempe manu debitoris fuisse factam, vel subscriptam, ut sentit Bart. d. loco, & ideo recipitur ex Felin. in cap. 2. de fide instrum. n. 17. Decius 16. Ripa in l. admonendi n. 132. Alex. qui sibi non satis constat in cons. 5 8. n. 1. vol. 7. Zazius lib. 2. respons. respons. 25. & ad hoc videtur reducenda gloss. 1. in d. cap. 2. dum allegat. d.l. Publia: quandiu enim de contrario non constat, satis probabile est epistolam veritatem continere, sicut in literis argentariorū, & similium probare contra ipsos videmus; etiamsi nec diem, nec annum habeant, & nulli adsint testes, præsertim contra acceptantes, ut probat Bald. cons. 120. volum. 2. Hipol. in rubr. C. de probation. n. 285. Ripa 3. lib. resp. 11. Salicet. in l. si filius n. 11. ff. ad Macedon. Paris. cons. 19. n. 105. vol. 2. Corras. in repet. l. admonendi n. 68. ff. de jurejur. Benav. lib. de mercatura tit. quomodo in causis mercator. fol. 472. n. 15. Unzola in practic. notariat. cap. 2. num. 34. tom. 11. tractat. & in epistola est elegans text. in l. fin. ff. de institutor. Ubi quærit, an terminalis posset conveniri ex sua epistola: & respondit, non posse, quia ad fidem mensæ protestandam scripsisset, quasi significet, quod finito officio non tenetur institutor ex epistola, quam nomine mensæ, & officij misit; secus tamen esse, si durante officio conveniretur.

7 Circa tertium de interesse petitio est regula, quod non sufficit potuisse negotiari cum pecunia, nisi probetur, quod negotiavit, l. si sterilis §. cū per venditorem ff. de action. empt. ibi: *Nec enim si potuit ex vino negotiari, &c.* soli mercatori illud concedit l. fin. ff. de pericul. & commod. rei vend. ibi: *Veluti si negotiator fuit:* & cum hic peteretur lucrum cessans, hoc non excedit principale ex his, quæ Gama decis. 218. n. 8. ad exemplum Ordinationis lib. 4. tit. 70. D. meus de emption. cap. 29. Cujat. lib. 9. observat. cap. 31. Alciat. lib. 1. parerg. cap. 33. Nec interesse interessis deberi, & peti potuit, ex his quæ Francis-

DECISIO LXXXVII.

435

chis decis. 254. num. 14. Baptista in l. curabit ff. de action. empt. num. 120 ex ratione l. si non sortem §. 1. ff. de condit. indeb. Ex quibus placuit reum ex sua epistola testibus comprobata condē-

nandum; & quia docebat se in carceribus detentum, & legitime impeditum, imò & causa Actoris, quia ejus triticum emerat contra prohibiciones loci, ipsum ab interesse absolvimus.

SUMMARIA.

Onatio ad suscipiens Ordines est modalis.

Procēmum declarat causam finalem a-

Etus. ibi.

Mens ex prefatione conjicitur. ibi.

Actus per modum gesti obligant ad præstandum cautionem de modo implendo. ibi.

Modus, & conditio quoad effectū equiparantur. ibi.

Differunt tamen in aliquibus. ibi.

Modus pertinet ad causam finalem. ibi.

Conditio pertinet ad formam. ibi.

2 Modus ad suscipiendos Ordines est finalis.

3 Modus mixtus qualis sit.

Modus mixtus deficiens per casum

non facit deficere relictum. ibi.

Modus deficiens per casum in persona alterius, quam legatarij, non habetur pro impletō. ibi.

4 Favore ultimarum voluntatum cōditiones habentur pro impletis. Secus est in contractibus. ibi.

5 Quod hoc casu dispositio non fuerit modalis.

Modus, vel fit affirmative, vel negative. ibi.

Relictum ad Ordines potius ex causa impulsiva relictum censemur. ibi.

6 Dato causarum concursu impulsivæ, & finalis, illa, quæ ex sanguine elicetur, prævalet, quæ est impulsiva.

Modus, ut cognoscatur, an sit finalis, vel impulsivus, quia considerandum. ibi.

DECISIO LXXXVIII.

An donatio ad suscipiendos Ordines sit modalis, & mortuo donatario ante susceptionem an transmittatur? Ad Ordin. lib. 4. tit. 62.

A suscipiendos Sacros Ordines Emmanuel Mestre dotem cōstituit filio sororis Simeoni Gonçalvez, qui studio literarum humanarum incumbebat, & in donatione illa verba erant, quod pure, & liberè donabat bona, quæ ascende-

bant valorem 120. mille nummorum: Et paulò inferius repetit, quod tales donationem facit, ut cum illa ordinari valeat: Adjiciens insuper clausulam constituti, promittens se non contraventurum. Mortuus est donatarius ante Sacrorum Ordinum susceptionem, &

Oo quia

DECISIO LXXXVIII.

quia defunctus donator alias donationes cum alijs personis post primam exercuit, dubita batur inter ipsos, & hæredes donatarij, quæ ex donationibus præferri debuisset, & an hæc donatio evanuerit morte donatarij ante Ordinū susceptionem? Cujus dubij resolutio pendet à tribus: primo, an talis donatio fuerit modalis? secundo, an modus expressus, vel impulsivus, vel finalis sit? tertio, an modus mixtus deficiens per casum faciat deficere donationem? Et quia judex sententiam protulit contra hæredes donatarij, eo quod modus fuerit finalis, & non susceptis Ordinibus nihil transmitti potuerit.

1 In Senatu primus deliberavit eximia eruditionis Senator sub illis tribus casibus suprapositis: & in primo illi videbatur, quod donatio fuerit modalis ad suscipiendos Ordines, quod colligitur ex ipsa dote, & procœmio ipfius, quod causam finalem actus declarat, l. pen. ff. de juris, & facti, ibi: *Initium constitutionis*: declarat Tiraq. cess. caus. 1. part. limit. 1. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 5. n. 6. Bart. in l. cum ij §. eam transactionē ff. de transaction. idem Bart. in l. ff. ad Macedon. quia mens disponentis ex præfatione conjicitur, ut per Rebuff. 1. tom. ad leges Gall. tit. de sentēt. provisional. artic. 1. gloss. 1. fol. 247. Constat namq; modum inesse, ut Ordines suscipiat, & accipi pro conditione, l. 1. C de his quæ sub modo, & contractus per modum gesti, licet puri, existant, l. libertas 17. §. hæc scriptura ff. manumisit. testamento, ita ut ex illis statim agi possit. Id tamen fit præstata cautione de modo implendo, l. libertam 22. §. Lucius ff. de annuis legat. l. si tibi legatū 18. ff. de condit. & demonstrat. unde modus, & conditione quoad effectum æquiparātur l. 1. & 2. ff. de his quæ sub modo, Cujat. observ. lib. 4. cap. 24. Tamen differunt, quia modus contractū purū relinquit, quem conditione suspendit, Cagnol. in l. impossibilium num. 6. ff. de reg. jur. Deinde modus ad causam finalem pertinet, Decius cōs. 350. n. 4. §. modo 2. instit. de obligat. con-

ditio vero pertinet ad formam; Auth. matri C. quando mulier, Tiraq. de retract. praxi §. 1. gloss. 2. n. 11. 12. & 13. Uvezemb. in lib. 4. Cod. ad tit. de rebus cred. n. 85. in fin.

2 In secunda quæstione dicebant, sapientissimi Senatores modum fuisse finalem, quia favore Religionis, & pietatis talis præsumebar ex Galganeto lib. 4. cap. 4. q. 9. num. 11. Mantica de conject. lib. 6. tit. 14. n. 15. quia donatio, ut clericus fiat, non ad temporale cōmodum refertur, sed ad melius, quod in Religione consistit, ac proinde non credendum intuitu personæ relictum, Ægidius in l. Titiæ 2. part. n. 50. qui modus in procœmio fuit expressus, & ut talis finalis est, Tiraq. d. limit. 1. n. 64. Galganet. 2. part. cap. 4. q. 1. n. 8.

3 In tertia quæstione videbatur, quod in hoc casu modus erat mixtus, quia non solum ad factum legatarij, sed ad factum Episcopi, qui Ordines conferre debebat, referebatur: quo casu modus mixtus deficiens per casum, idest mortem legatarij, non facit deficere relictum, Molin. lib. 2. de primog. cap. 13. num. 24. Galganet. lib. 2. cap. 3. q. 15. à n. 1. Menoch. lib. 4. præsumpt. 184. Covarr. de testam. in cap. 3. n. 11. receptionem dicit Costa lib. 2. select. cap. 24. Quod tamen obtinent, quando modus mixtus deficit per casum contingentem in persona alterius, quam legatarij, quia tunc non habetur pro impleto, Covarr. d. n. 11. vers. nam etsi, Costa ubi supra n. fin. & in specie Ægidius ubi supra n. 52. Ubi agit de eo, quem promovere noluit Episcopus.

4 Quod confirmatur, quia tritii juris est, quod in his casibus, in quibus conditiones pro impletis habentur, illud procedit favore ultimarum voluntatum, l. 1. & 2. C. de instit. & subst. Ubi conditio deficiens per eum, cum quo erat implenda, pro impleta habetur, non secundum juris regulas, sed extraordinario auxilio ultimarum voluntatum, l. in testamentis ff. de reg. jur. Unde non trahi debet ille favor ad

DECISIO

LXXXVII:

437

ad contractus , imò si conditio contrahendi matrimonium cum Titio deficiat per eundem Titum , cum quo erat implenda , non competit actio ex contractu , quasi impleta sit conditio , Riminald. post Corneum , & Ias. in d. l. 1. num. 6. Costa in l. cum tale §. si arbitratu limit. 6. n. 18. Molin. lib. 2. cap. 13. num. 19. Cabed. 2. part. decis. 31. n. 16. Ergo similiter etiamsi admittamus , quod modus mixtus deficiens per casum contingentem in persona legatarij non faciat deficere relictum , faciet tamen deficere promissum , & donatum , cum sit debitum ex contractu .

5 Verum his non obstantibus , contrarium sensi , & in hoc casu nullum potuisse modum considerari , sed donationem puram irrevocabilem , & inter vivos , ut patet ex verbis donationis in principio relatis , quæ perpetuitatem , & irrevocabilitatem ipsius , cōmendant cum promissione de non revocando , & clausula constituti , & succedit regula , l. perfecta donatio C. de donation. quæ sub modo , l. ubi ita donatur ff. de donation. caus. mort. modus namque concipiatur per particulam , ut fiat , ut aliquid vel detur , l. 1. ff. condit. caus. dat. 1. 5. §. 1. eod. l. sunt autem 29. ff. de legat. 1. aut per particulam , ne , negative , putà si detur , ne fiat aliquid , l. si quis 39. ff. de jurjur. ne furtum , vel sacrilegium fiat , l. 2. ff. de condit. ob turpem causam : itē per verbum quia , vel eo quod , ut do , quia , vel eo quod fecisti , vel facias , l. Titio 71. §. 1. & ff. de cōd. & idemōstr. l. cum ab eo 41. ff. de contrah. empt. Ex quibus cum in præsenti verba donationis sonent in puram , & liberalem donationem , & irrevocabilem , modus nullo modo dari potest , qui effectus habet conditionis , ut supra tetigimus , & causæ finalis naturam induit , cum

in præsenti potius censendum sit relictum ex causa impulsiva , prout in duobus potius præsumendum est , ex Tiraquel. cessante causa limit. 1. num. 48. Mantica de conject. lib. 6. tit. 14. num. 15. Galganet. d. quæst. 9. num. 3. Peregr. de fideicommiss. artic. 11. num. 125. Menoch. conf. 78. n. 17. & conf. 268. n. 7. & de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 184. Surdus conf. 268. Mantic. de tacitis lib. 3. tit. 42. à n. 9.

6 Unde cum hæc donatio sit facta consanguineo pauperi , potius præsumendum est ex affectione processisse , & dato causarum concursu impulsivæ , & finalis , illa , quæ ex sanguine elicetur , quæ impulsiva est , prævalet. Surdus conf. 361 ubi late. Nec aliud dicit Ægidius d. n. 50. quia si bene videatur , procedit in modo expresso finali , qui modus , ut eum dicamus finalem , vel impulsivum , semper attendimus ad illum , in cuius commodum dirigitur , quia si importat commodum dantis , vel alterius , finalem eum dicimus , secus si recipientis , quia tunc dicitur impulsivus , communis in l. Titio ff. de condit. & demonstrat. l. 2. §. fin. ff. de donation. Unde cum hæc donatio non alterius quam ipsius donatarij commodum importet , ex impulsiva causa potius quam finali processisse dicendum est. Nec in nostro casu aliquem modum considerari posse arbitrabar , cum de pura donatione constitisset , & sic cessat labor ex modo mixto non impleto per casum , an faciat deficere relictum , de quo l. in testamento 31. ff. cond. & demonstr. l. 4. C. de condition. insert. DD. in l. turpia §. sed etsi , ff. de legat. l. Sarmiento selectar. lib. 2. cap. 2. n. 9. Costa selectarum lib. 2. cap. 4. n. 8. & alijs. Et ex his fundamentis ab ultimis Collegis sententia revocatoria scripta est.

Oo 2 SUM

DECISIO LXXXIX:

SUMMARIA.

*Artus naturalis nō
est sub octavo men-
se.*

*In hoc casu menses
sunt solares. ibi.*

*In septimo, & nono mense possunt
deficere aliqui dies. ibi.*

2. *Partus mense octavo non est na-
turalis.*

*Sub initium mensis undecimi par-
tus est naturalis. ibi.*

3 *Ut filia dicatur naturalis, non spu-
ria, attenditur nativitatis tempus.*

4 *Interpretatur l. si ex libera C. de
suis.*

Explicatur Ordin. lib. 4. tit. 92.

§. I.

DECISIO LXXXIX.

*An partus editus post octavū mensem cum dimidio sit naturalis, & an spurius
judicādus sit tempore conceptionis, vel nativitatis? Ad Ordin. lib. 3. tit. 92.*

Onstante matrimonio Antonius Gomes ad famulam accessit, quæ eo soluto morte uxoris perperit sub pondere mensis octavi cum dimidio computato mortis tempore, ex quo colligebatur filiam conceptam fuisse viuente uxore: mortuo parente reliqui hæredes defuncti eam tanquam spuriam repellebant, (de peditis namque agebatur hæreditate) & tempus conceptionis dicebant attendendum fore, l. si ex libera C. de suis, & legitim. hæred. nam si partus editus fuisset sub octavo mense, nullo modo vivere posset.

1 Partus namque naturalis septimo mense, nono, & undecimo perficitur; in octavo autem non patitur natura ipsum vita frui, ex Hippocrate de Ostrometri partu, & lib. de Septimestri, Avicen. lib. 3. tract. 2. cap. 2. F. Aristol. 4. historiæ animal. 4. Valesius lib. 2. controv. 10. Galen. lib. 3. fac. nat. cap. 3. & hoc casu menses sunt solares, & 30. diebus constant, Hypon. de alim. & lib. de Carnibus, Peramatus lib. de hom. in gener. cap. 13. Sufficit tamen, ut partus septimum, & nonum mensem attin-

gat, excepto octavo, Lemos. 3. fac. nat. cap. 3. Mercurialis de homin. generat. cap. 32. Unde in his, qui eduntur septimo, & nono, possunt deficere aliquot dies, & partus esse naturalis, Mercatus lib. 4. de membris cap. 1. ad fin.

Fateor, quod non satis percipio, quæ hujus rei sit ratio; quia si ea est, quæ assignari solet, quod ex eo in 8. mēse partus non dicitur naturalis, nec successibilis, quia potius per aborsum editus, quia natura defessa ex labore, quem septimo mense subivit, in perfectione partus quasi per aborsum illum sequenti mēse edidit, id quidem fallibile esse potest; quia si mulier gravida tam robusta sit, ut non fatigetur labore perfectionis partus, quid obstabit, ut perfectum, & validum sub octavo mense edat? & sic dixit Lemosius lib. 3. fac. natur. cap. 3.

2 Hæc secundum Medicæ Artis professores: quia si ad Iurisperitos recurrimus, partum editum mense octavo constat non esse naturalem, sed abortivum, de quo est l. 13. Tauri, & l. 2. titul. 8. lib. 5. novæ Recopil. quibus talium filijs parentum denegatur successio, quia habentur, acsi mortui nati sint, quia immaturi, & intempestivi,

ut di-

ut dixit Aulus Gel. lib. 3. Noct. Atticar. cap. 16. late Tiraq. in l. si unquam, verbo suscepit à n. 206. & seqq. C. de revocand. donation. quia non sufficit nasci vivum, sed oportet, quod eo tempore nascatur, quo naturaliter vivere possit, Menoch. de arbitrar. lib. 2. centur. 1. casu 89. n. 38. Afflct. decis. 236. Azeved. in d.l. 2. lib. 5. tit. 8. n. 9. Gutierr. lib. 2. pract. quæst. 100. n. 6. & succedit reg. l. uxoris abortu C. de post hæred. instit. Ubi scribitur uxoris abortu non solvi testamentum mariti, Orosius in l. septimo mense ff. de statu homin. Cujat. tom. 1. de divers. temporis præscript. cap. 19. Unde fit septimo mense partū esse matutum, quod in omnibus numeris septenariis plurimum possit, sexto, vel octavo perfectus non nascitur, undecimo mense à morte mariti genitus non est legitimus, Auth. de restit. & ea quæ in undecimo mense parit: quod pugnat cū rescripto Adriani, de quo Gellius ubi supra; quod tamen potest defendi, si edatur sub initium mensis undecimi, nō sub finem, prout in l. intestato §. fin. ff. de suis, partum esse naturalem duobus diebus tactis de septimo.

3 Unde in nostra quæstione cesabat labor editionis, quia hic partus fuerat editus octavo mēte cū dimidio, quo tempore est naturalis, ut supra dixi, & nasci potuit, & concipi post mortem uxoris, & esse naturalis, non abortivus. Deinde etiamsi diceremus filiam fuisse conceptam matrimonio constante, adhuc tamen, ut succederet patri, & naturalis nasceretur, & non spuria, sufficiebat, si attenderetur nativitatis tempus, ex reg. l. nuper §. & generaliter Cod. de natural. liber. text. in Auth. quib. mod. natural. effic. sui §. insuper vers. cū enim col. 7. Rojas in Epitome cap. 10. n. 42. Barbos. in rubr. 2. part. n. 110. Covarr. de sponsalib. cap. 8. §. 2. n. 16. gloss. in cap. 2. qui filij sint legit. citat plures Dueñ. reg. 35. ampliat. 19. facit text. in l. & servorum §. §. fin. ff. de statu homin. §. sufficit Institut. de ingenuis. Unde fit, quod proles spuria, & ex damnato coitu non

fit legitima, etiamsi matrimonium inter parentes sequatur, Sanches de matrimon. lib. 8. disp. 7. à num. 19. si tamen tempore nativitatis parentes potuerunt contrahere, fit legitima, ut per Dueñas ubi supra limit. 7.

4 Nec obstat l. si ex libera, quia loquitur in muliere libera, quæ filium ex servo suscepit, qui postea creatus fuit Decurio, & ultra intellectum Decij in cap. in præsentia de probation. num. 30. & in l. generaliter §. cum autem C. de institut. & alium, quem assignat Gamma decis. 167. num. §. alium Pichardo in princip. num. ult. Institut. de servil. cognat. Bart. in l. ex facto §. si quis rogatus 1. ff. ad Trebell. quem communiter recipi testatur Mantica de conject. lib. 11. tit. 9. num. 2. Et ultra illud, quod potest dici, quod procedit respectu dignitatum, ad quas non admittitur spurius, vel naturalis, Ottalora de nobilit. 2. part. 3. principal. num. 7. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. num. 46. Matiéc. tit. 1. gloss. 1. à num. 126. lib. 3. Recopil. Covarr. 2. variar. cap. 8. num. 1. quidquid Gomez in l. 79. Tauri à num. 6. Verius videtur textum intelligendum de filio concepto, & nato, quando pater adhuc erat servus, & sic utroque extremo inhabili unde explicabis Ordin. lib. 4. tit. 92. §. 1. Ubi si pater sit Eques post nativitatem filij, illi non prodest, ut cum alijs admittatur, & spreto tempore conceptionis solum nativitatem considerat, cum tamen utilius foret filio, si conceptionis tempus inspiceretur, quia cum illa Ordinatio exorbitet, dum plebei naturales cum legitimis admittit, ut per Covarr. de sponsal. part. 2. §. 4. cap. 8. Gomez l. 9. Taur. num. 1. Barbosa 4. part. 1. 1. num. 63. ff. solut. matrimon. Ideo ut minus noceat, non attendit conceptionem, sed solam nativitatem: Sicque placuit filiam peditis præsumi natam tempore naturali, & esse admittendam ad hæreditatem patris attento solo nativitatis tempore: Scriba Petro Correa.

SUMMARIA.

Rrhæ promitti non
possunt ultra tertiam
bonorum.

Lex, quæ loquitur
respectu filiorum,
pariter procedit respectu matris.

ibi.

Interpretatur Ordin. lib. 4. tit. 65.

§. 1.

Interpretatur Ordin. lib. 4. tit.
105.

DECISIO C.

An promissio arrharum ultra tertiam partem dotis fieri possit extante matre?
Ad Ordin. lib. 4. tit. 47. §. 1.

Romisit Petrus Rabello
uxori certam quantita-
tem nomine arrharum,
cum matrem adhuc ha-
beret, postea deceffit, &
idem uxori tertiam bo-
norum reliquit. Mater ipsius dicebat
promissionem arrharum ultra tertiam
defuncti extendi non posse, ex Ordin.
lib. 4. tit. 47. §. 1. quæ licet inhibeat
dictam promissionem tantum respectu
filiorum; tamen idem dicendum est res-
pectu matris. Iudex sententiam protulit
contra uxorem, & quod in tertiam im-
putaret atrhas sibi promissas. Causa ad
Senatum delata, placuit confirmandam
ex his, quæ late Gutierr. lib. 5. pract. c. 34

num. 22. Angel. in l. 12. gloss. 1. num.
17. Sanches de matrim. 1. tom. lib. 6.
disp. 36. num. 15. Azeved. l. 12. titul. 6.
lib. 5. num. 4. & comprobatur ex Ordin.
lib. 4. tit. 65. §. 1. & 3. Ubi inter dona-
tiones, quæ parentibus non præjudicant,
comprehendit arrharum promissionem,
juncta Ordin. lib. 4. tit. 105. Ubi agens
de ea, quæ bona communicat, memi-
nit ascendétiū, querum successionem
exæquat successioni descendétiū, ea-
dem Ordin. lib. 4. tit. 82. §. 4. Unde
cum lex Castellæ in hoc eodem casu sic
interpretetur à suis glossatoribus, illud
idem in hoc Regno circa interpreta-
tionem nostræ legis admittendum est: Fuit
Scriba Matos.

SUMMARIA.

*Ensio immoda re-
duci debet ex boni
viri arbitrio ad ju-
stam pensionem.*

*Quando sterilitas ce-
dat damno emphyteutæ.*

*2. Emphyteutæ regulariter non remit-
titur pensio.*

Ex laſione in confessione emphy-

*teusis debet agi intra tempus sta-
tutum. ibi.*

*3 Opinio Pineli, quod in emphyteu-
sis pensione datur gravamen suc-
cessivum, ut omni tempore agi pos-
sit, refutatur.*

*Interpretatur text. in l. cum notissi-
mi §. in ijs C. de præscript. 30. ibi.*

DECISIO CI.

An pensio emphyteusis remitti debeat, quando sit immodica? Ad Ordin. lib. 4. tit. 13. §. 6.

1 Oncepsa fuit in emphyteu-
sim Antonio loaō quædam
villa sub certa pensione,
quam per 40. annorum spa-
tium solverat : agebat contra dominum
directum, ut illam remitteret, quia erat
immodica, nec fructus à terra produce-
bantur, qui pensioni solæ responderent,
quia ipse terras ad folia, ut aiunt, semi-
nabat uberioris culturæ gratia. Senten-
cia contra eum prolatæ fuit in Senatu :
primis Senatoribus videbatur revocan-
dam, & quod fieret reductio ex boni vi-
ri arbitrio ex his, quæ Thesaur. dec. 20.
num. 6. in fin. quia l. 2. C. de rescind. ha-
bet locum in emphyteusi, idē Thesaur.
120. num. 2. Pinel. l. 2. I. part. cap. 2. n.
fin. Ordin. lib. 4. tit. 13. §. 6. & admit-
tenda videtur distinctio Valasc. de jur.
emphyt. quæst. 27. à num. 4. vers. cæte-
rum, & num. 11. Barbos. in l. divertio §.
fin. I. part. num. 70. inter modicam pen-
sionem, & eam, quæ fructibus respon-
det, ut primo casu cedat sterilitas, & ca-
sus periculo emphyteutæ ; in secundo
vero fiat remissio, Menoch. conf. 855. n.
16. decif. Pedam. 20. num. 6. ex ratione
l. cum quidam ff. de usur. quod habere
debet locum, etiam si reductio petatur
extra terminum 15. annorum in Ordi-
natione Regia læsionibus intra dimidiā
præscriptum, in Ordin. lib. 4. tit. 13. §. 6.
ex his quæ Pinel. in d. l. 2. cap. 1. n. 27.
considerata ratione l. cum notissimi §.
in ijs C. de præscript. 30.

2 Sed placuit contrarium, quia
supradicta procedunt, quando damnum,
vel sterilitas rei supervenit post con-
tractum ; non vero quando res est in
eodem statu ; quia si aliquid accidit, &
pensio est immodica, judicatur emphy-
teusis ac simplex locatio ex his, quæ

Alciat. l. 2. ff. de verbis. signific. col. 2. &c
in l. 2. num. 22. ff. si cert. petat. Cagnol.
in l. 2. C. de rescind. num. 203. Valasc.
d. num. 11. quia aliàs emphyteutæ regu-
lariter non remittitur pensio ex Baldo
in l. 1. C. de jur. emphyt. & in cap. potuit
de locato. Unde si læsionem intenderet
intercessisse in concessione emphyteu-
sis, debuit agere intra tempus statutum,
aliàs via agendi præclusa est.

3 Nec est vera doctrina Pineli su-
pradicto loco afferentis esse speciale
in emphyteusi, quod propter gravamen
successivum possit contractus annulla-
ri omni tempore, ex ratione d. §. in
ijs : quia ille textus usu, & praxi non re-
cipitur, ut docet Valasc. quæst. 49. n. 6.
Mysinger. centur. 3. observat. 13. Dein-
de dict. §. in ijs, procedit in eo, qui do-
minum recognoscet supra se, & me-
rito in præstationibus præscribendis 30
annorum cursus desiderabatur, quia
personalis actio minori spatio non fi-
nitur, l. sicut C. de præscription. 30. At
vero si ille, qui præstationibus teneba-
tur, nomine, & opinione domini inci-
peret possidere, utique decennium suf-
ficeret, ex reg. l. 1. C. si adversus credi-
tor. Ubires ipsa illo tempore præscri-
bitur, & actio, quæ ad 30. annos exten-
debatur, enervatur, & manet sine effe-
ctu, & extincta: sic ususfructuarius non
præscribit proprietatem. Uvezembech
in lib. 3. C. fol. 1083. Ex quibus judica-
vimus sententiam confirmandam, quia
agebatur ex ea parte læsionis enormis,
quæ intentari debuit intra tempus à le-
ge concessum ; quia illa successiva læsio
habet originem à primo actu, à quo tē-
pus agendi incipit, & non impedito
currit.

DECISIO CIL

SUMMARIA.

I Ervitia exhibita inter consanguineos non repetuntur.
Ratio sanguinis, & affectionis maxime consideranda.

2 Servitia exhibita aucupandæ hereditatis causa amittuntur, & non repetuntur.

Dona sic missa dicuntur missa in hamos. ibi.

DECISIO CII.

An inter fratres sibi ad invicem officia præstantes nascatur actio pro servitijs, exhibitis? Ad Ordin. lib. 4. tit. 29.

I Ommorabatur in domo sororis suæ Thomas Fernandez Civitatis Elvensis, & ejus negotia, & causas agebat, & vice mutua soror alebat familiam, & filium clericum ægrotum curavit: quia tamen dictus Thomas hæc omnia gerebat volutans animo se futurum sororis hæredem, cum eum falleret opinio, actionem movit petens servitorum solutionem: Iudex eam condemnabat, nos absolvimus, quia licet Actor probet servitia, tamen vice mutua probabatur à se recepisse ultra ordinarios vietus, & mensæ expensas, illa munera. Unde potius consanguineorum inter se certantium officia, & benemerita, quam mercenaria, & venalia servitia reputanda videbantur, quod tam ex personarum conditio ne, quam ex rerum datarum, & operum qualitate conjectimus, ut cessaret repetitio. Nec considerari possit in gerente animus repetendi, sine quo nulla obligatio consistit, l. in hoc judicium, l. si quis ff. commun. divid. DD. in l. latæ culpæ §. amicos, de verbis. signific. l. 1. vers. nisi gratuitum ff. mandat. l. quæ dotis vert. nisi ratio sanguinis ff. solut. matrim. cum alijs ponderatis à Garcia de expens. cap. 4. n. 25. Alciat. post Bart. in

l. cum quid mutuum n. 59. ff. si cert. petit. ibi: *Quoties conjunctio aliqua id suadeat: d.l. 1. §. 1. d.l. quæ dotis, l. qui amicitia ff. de negot. gest. videndus Menoch. lib. 2. cas. 88. num. 51.* Ubi refert historiam Antigoni, & casum arbitrio judicis remittit: faciunt quæ Gama decis. 216. & 362. Cabed. decis. 162. Valasc. conf. 32. 1. part. Ordin. lib. 4. tit. 69. §. 6.

2 Et considerabam hæc servitia exhibita aucupadæ hereditatis causa, non secuto effectu amitti, & non repeti posse, quia fraternæ gratiæ non repetuntur, l. sed si ego ff. ad Vellean. l. 1. §. 1. ff. de tutel. & ratio, l. si repetédi, l. 3. § si quis ff. conduct. caus. dat. quia qui taliter donat, vel facit, potius parat insidias, quam donat, cum mittat dona in hamos, ut ele- ganter Martialis lib. 6. epigr. 44. Munera magna quidem misit, sed misit in hamos. Qui potes insidias dona vocare tua. Ele- ganter Ulpian. in l. si pupilli §. sed etsi si quis, ibi: *Suum eum potius, quam meum negotium gessisse:* & ibi: *Suo lucro, non meo commodo studet, & eo casu solum da- tur negotiorum gestorum actio in his, in quibus domini conditio facta est melior:* Menoch. l. 3. præsumpt. 28. Pinel. de bon. matern. 3. part. n. 6. Tiraq. verbo dona- tione n. 45. Barbos in d. l. quæ dotis à n. 20. & 25. Scriba Gouvea.

SUM-

DECISIO III.

443

SUMMARIA.

I

*On potest pater age-
re in vita, ut filius
declaretur dignus,
ut exhæredetur.*

*In maioratu in vita
possessoris agi non potest de jure
succedendi. ibi.*

2 Reconciliatio quælibet usque ad

*mortem sufficit, ut remittatur in-
juria.*

*Pater tamen potest petere testes
examinari ad perpetuam rei me-
moriā. ibi.*

*Actio fundari non potest in jure
de futuro. ibi.*

DECISIO III.

*An pater ex injuria sibi à filio illata statim in vita agere possit, ut pronuntietur
indignus paterna hæreditate? Ad Ordin.lib.4. tit.88. §.4. & 5.*

I

Aria de Oliveira con-
tra filiam suam Demianam Paez ex in-
juria gravi sibi illata
publice agebat, ut
pronuntiaretur filia

indigna ejus hæreditate, & quod eam
posset exhæredare, ex Ordin. lib.4. tit.
88. §.4. & 5. de quo Covarr. in cap. Ray-
nutius in princip. num. 9. Menchaca
de succession. creat. part.3. cap.20. num.
148. Bonacossa 1. part. fol. 7. verbo filius,
qualitatem injuriæ remittit judicis ar-
bitrio, Menoch. casu 267. Iudex ex atto-
citate verborum filiam successionis,
maternæ incapacem pronūtiavit. Aliud
in Senatu placuit, & non posse matrem
instituto judicio agere, ut filia pro-
nuntietur exhæres, vel ut posset à pa-
rente exhæredari, quia in Auth. ut cum
de appell. §.causas, & §. sive igitur col.8.
solum disponitur, quod pater possit in
testamento filium talia gerentem ex-
hæredare, & quod hæres teneatur
causam esse veram probare, Ordin. lib.
4. tit. 82. §.2. l. liberis C.in offic.testam.
Mantica lib.4. ultim.volunt.tit.13. num.
52. Mascard. conclus.714. num. 9. Go-
mes 1. tom. cap.11. num.10. Unde præ-
postore in vita agit, sicut alias in maio-

ratu non admittuntur successiones su-
per jure succedendi in vita possessoris,
Gomes l.40. Tauri num.79. Molin.lib.
3.cap.14. num.17. Gama decis.202. n.3.
Gutierr. conf. 13. num. 1. Valasc. conf.
184. Pinel.in l. 1. C. de bon. matern. 3.
part. n.78.

2 Insuper exhæredationes non
sunt ampliandæ, nec coadjuvandæ, l.
cum quidam ff. de liber. & posthum. &
hoc modo obviam iremus reconcilia-
tioni, ad quam lata jam sententia dif-
ficilius parentes moverentur, cum tamen
reconciliatio quælibet usque ad mor-
tis tempus sufficiat, ut remissa censea-
tur injuria, Covarr.in d. cap. Raynutius
ex d. num. 9. vel filij pænitentia, ut per
eundem, & ideo leges hunc actum ad
mortis tempus remiserunt, ut in ea fa-
cilius parentes in pristinam amicitiam
cum filijs redirent, & cessarent exhære-
dationes. Vnde deficit actio, & solum
pater injuriatus potest testes facere in-
terrogari ad perpetuam rei memoriam
in forma Ordin. lib. 3. tit.85. §. 7. cap.
quoniam, ut lite non contestata, ut in
hoc casu dixit Alex. lib. 2. conf. 203. n.
7. Paris. lib.1. conf.1. num.137. Vivius
lib. commun. verbo filius exhæredatus
in fine fol.51. Gregor.in l.4. gloss.4. tit.7.
part.

DECISIO CIV:

444

part. 6. Costa in §. & quid si tantum 3.
part. num. 174. facit, quia viventis non
est hæreditas, l. qui superstitis ff. acquir.
hæred. Purpurat. conf. 477. num. 2. lib. 2.
Nec in vita datur legitima l. 1. §. si im-
puberi ff. collat. bonor. Ayora de parti-

tion. 2. part. q. 34. n. 22. Gutier. præst. lib.
3. cap. 41. n. 23. Ultimo, quia non po-
test judicium fundari in jure de futuro,
l. non quemadmodum ff. de judic. con-
stat hoc jus solum tempore mortis com-
petere.

SUMMARIA:

*Elegatio quomodo
fiat.*

*Ex delegatione fa-
cta dolose solum
superest actio de*

dolo. ibi.

*Interpretatur l. si cum dotem §. si
mulier ff. solut. matrim. ibi.*

Delegatio excedit solutionem. ibi.

*In delegatione prima actio extin-
guitur. ibi.*

2 Cessio nominis idem operatur, quod

delegatio.

3 Contrarium verius.

*Simplex cessio nominis debitorem
non liberat.*

*4 In delegatione jura antiqua non
sunt correcta.*

*5 Delegatio preparatur, inchoatur
& perficitur.*

*In voluntariam, & necessariam di-
viditur. ibi.*

*6 Cessio actionis ad exigendum non
liberat, nisi secuta solutione.*

DECISIO CIV.

*An cesso nomine cedens liberetur, licet non sequatur solutio, vel si debitor non
est solvendo, & bonis cessit? Ad Ordin. lib. 4. tit. 74.*

Um P. teneretur cuidam Michaeli Iorge in 200.
aureos, novata hac obliga-
tione alium debitorem
delegavit, qui obliga-
tione suscepta post longum
tempus non solvit; & captus pro debito ad
cessionis salubre remedii confugit, juxta
Ordin. lib. 4. tit. 74. Recurrit creditor ad
debitorem, quem cum invenisset mor-
tuum, ejus patrem, & hæredem Antoniu-
m Pires conveniebat. Index senten-
tiā protulit, qua eum condemnabat,
quam in Senatu confirmavimus.

I Licet non parum urgeret, quod
si hoc casu novationem ex delega-
tione consideramus, ponderatis his, quæ
requirit gloss. magna in l. quamvis §. si

mulier 2. ff. ad Vellean. gloss. in l. si Ti-
tius ff. de novation. Bald. in l. 2. num. 4.
C. de execution. rei judic. non est dubium
duas illico extingui obligationes, una
qua teneor meo creditor, altera, qua
mihi teneris, ex Alex. conf. 69. num. 2.
volum. 3. Surdus conf. 145. num. 10.
Adeo ut licet ego dolose alium dele-
gem meo nomine soluturum, ille dolus
non faciat delegationem nullam, sed
solum pariat actionem de dolo contra
cedentem, l. sub prætextu C. de transfa-
ction. l. dolo C. inutil. stipul. & liberatur
debitor, licet ex dolo possit conveniri,
explicat eleganter Bart. in l. si cum do-
tem §. si mulier ff. solut. matrimon. ubi
Imol. Castr. Alex. & Angel. Et licet in
eo textu antiqua actio non extingua-
tur,

tur, procedit favore dotis, ut Bart. ibi explicat, quare in alijs casibus aliud dicendum est, prosequitur Surdus d. conf. 145. num. 32. Ias. in l. singularia num. 49 ff. si cert. petat. Straça de mercatura tit. de decoctor. part. 5. num. 4. Cæpola cautel. 123. Quibus addo, quod in hoc vincit, & excedit delegatio solutionem, quia quando quis solutionem accep-tat, semper intelligitur eo sensu, ut res non auferatur, & vere maneat apud eum, cui solvit, quia si evincatur, pri-stina instauratur actio, quasi solutio ef-fectum non habuerit, reg. non præstat 1.6. l. deferre in fine ff. de jure fisci, l. qui concubinam §. si hæres ff. de legat. 3. l. si quis aliam, l. qui res ff. solut. mar-trim. l. si rem eod. cum alijs citatis à Surdo ubi supra à num. 12. At vero in delegatione creditor contentus illo so-lutionis modo periculum subit, si for-san ille effectus non sit solvendo, in quem debitum transfertur, & contentus illa solutione, nihil est, quid amplius petat; quod secus est in solutione, in qua non censentur partes velle libera-tionem elargiri, nisi sequatur effectus, quia non dicitur factum, quod non du-rat, l. idem §. si actor ff. quod cujusque universit. nomin. l. si pro parte §. versum ff. de in rem verso.

2 Si vero consideramus hoc casu fuisse factam cessionem nominis, & eam in solutum acceptasse creditorem, om-nimoda etiam sequitur liberatio, & pe-riculum spectat ad creditorem, l. pupil-li §. soror ff. de solution. Decius cons. 99. n. 4. Bechius conf. 150. n. 35.

3 Sed contrarium placuit, quia non constabat realiter de novatione, & li-cet constitisset de cessione nominis, non tamen constabat creditorem illam accepisse in solutum: Unde simplex cesso nominis debitorem non liberat, nisi sequatur effectus, Surdus d. conf. 145. num. 29. Nec puto simpliciter ve-rum, quod delegatio dolo facta tollat primam obligationem, cum æquitas suadeat antiquam actionem instauran-dam, prout in eo, qui delegavit eum,